ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск 20 июля 2021 года

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего судьи Никитиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Иркутска Ефратовой М.Н., 

подсудимого ФИО1 Исроилжона Хикматжона Угли, 

защитника - адвоката Потемкиной Н.П., представившей удостоверение № и ордер 874,

а также переводчика ФИО16, 

при помощнике судьи Ярославцевой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО1 Исроилжона Хикматжона Угли, ........

находящегося на мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Журабоев Исроилжон Хикматжон Угли совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено подсудимым ФИО1 при следующих обстоятельствах:

Дата около 17 часов 06 минут ФИО1 У., находясь около входа в МТЦ «Новый», расположенный по адресу: Адрес, на участке местности обнаружил банковскую карту № банка АО «Альфа-Банк» номер счета №, открытую в банке АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной технологией оплаты товаров и услуг, предполагая, что на счете банковской карты имеются денежные средства Потерпевший №1, решил тайно похитить все денежные средства, находящиеся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в банке АО «Альфа-Банк». При этом ФИО9 решил совершать хищения денежных средств суммами до 1000 рублей до тех пор, пока не закончатся денежные средства или банковская карта не будет заблокирована. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, действуя умышленно, тайно, с целью получения для себя материальной выгоды, путем приложения к терминалу банковской карты АО «Альфа-Банк», с функцией бесконтактной технологией оплаты товаров и услуг, с банковского счета №, ФИО9У. Дата в 17 часов 06 минут и в 17 часов 07 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине «Виноград», расположенный на рынке «Новый» по адресу: Адрес, произвел две оплаты покупок на суммы 79 рублей 09 копеек и 279 рублей. После чего, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО9У. в 17 часов 09 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине «Триумф Табак» (ИП «ФИО10), расположенный на рынке «Новый» по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товара на сумму 105 рублей. В 17 часов 13 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине «Fix Price» («Фикс Прайс»), расположенный на рынке «Новый» по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товара на сумму 178 рублей 02 копейки. В 17 часов 18 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине «Барс» (ИП «ФИО11»), расположенный по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товара на сумму 430 рублей. В 17 часов 19 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине «Барс» (ИП «ФИО11»), расположенный по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товара на сумму 700 рублей. В 17 часов 31 минуту по Иркутскому времени, находясь в павильоне «Сухофрукты», расположенный на рынке «Новый» по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товара на сумму 60 рублей. В 17 часов 35 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине «Аржан», расположенный на рынке «Новый» по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товара на сумму 900 рублей. В 17 часов 36 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине «Аржан», расположенный на рынке «Новый» по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товара на сумму 899 рублей. В 17 часов 42 минуты по Иркутскому времени, находясь в магазине (ООО «Сибирский пекарь»), расположенный по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товара на сумму 118 рублей. В 17 часов 48 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине «Добрый», расположенный по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товара на сумму 270 рублей. В 17 часов 49 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине «Добрый», расположенный по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товара на сумму 393 рублей. В 17 часов 51 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине «Продукты», расположенный по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товара на сумму 539 рублей. В 17 часов 56 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине продуктов (ИП «ФИО3»), расположенный по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товара на сумму 384 рубля. В 17 часов 59 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине «Продукты», расположенный по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товара на сумму 650 рублей. После чего, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО1 У., в 18 часов 08 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине «Фруктовый», расположенный по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел две оплаты товаров на суммы 195 рублей и 500 рублей. После чего, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО1 У., не сообщая о своих преступных намерениях, передал банковскую карту № банка АО «Альфа-Банк» номер счета 40№, открытую в банке АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной технологией оплаты товаров и услуг, ранее знакомой ФИО12К., которая не подозревая о преступных намерениях последнего, в 18 часов 13 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине «Находка», расположенный по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвела оплату товаров на сумму 89 рублей 99 копеек. После чего ФИО1 У., забрав у последней банковскую карту № банка АО «Альфа-Банк» в 18 часов 17 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине «Находка», расположенный по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товаров на сумму 341 рублей 96 копеек. В 18 часов 21 минуту по Иркутскому времени, находясь в магазине «Добрый», расположенный по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товаров на сумму 513 рублей. В 19 часов 08 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине «Аржан», расположенный на рынке «Новый» по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товара на сумму 899 рублей. После чего, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО1 У., не сообщая о своих преступных намерениях, передал банковскую карту № банка АО «Альфа-Банк» номер счета 40№, открытую в банке АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной технологией оплаты товаров и услуг, ранее знакомой ФИО12К., которая не подозревая о преступных намерениях последнего, в 19 часов 19 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине «Fix Price» («Фикс Прайс»), расположенный на рынке «Новый» по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвела оплату товара на сумму 663 рублей 07 копеек. После чего ФИО1 У., забрав у последней банковскую карту № банка АО «Альфа-Банк», в 19 часов 22 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине «Кондитерская Кузьменко», расположенный на рынке «Новый» по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товара на сумму 570 рублей. В 19 часов 24 минут по Иркутскому времени, находясь в павильоне «Сухофрукты», расположенный на рынке «Новый» по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товара на сумму 497 рублей. В 19 часов 26 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине «Молочный», расположенный на рынке «Новый» по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товара на сумму 208 рублей. В 19 часов 30 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине «Барс» (ИП «ФИО11»), расположенный по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товара на сумму 800 рублей. В 19 часов 32 минут по Иркутскому времени, находясь в магазине «Триумф Табак» (ИП «ФИО10) расположенный на рынке «Новый» по адресу: Адрес, по безналичному расчету произвел оплату товара на сумму 286 рублей. После чего, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО1 У., не сообщая о своих преступных намерениях, передал банковскую карту № банка АО «Альфа-Банк» номер счета 40№, открытую в банке АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной технологией оплаты товаров и услуг, ранее знакомой ФИО12К., которая не подозревая о преступных намерениях последнего, в 21 часов 01 минут по Иркутскому времени, находясь в супермаркете «Слата», расположенный по адресу: Адрес по безналичному расчету произвела оплату товара на сумму 110 рублей 18 копеек. После чего ФИО1 У., забрав у последней банковскую карту № банка АО «Альфа-Банк», в 21 часов 09 минут по Иркутскому времени, находясь в супермаркете «Слата», расположенный по адресу: Адрес по безналичному расчету произвел оплату товара на сумму 832 рубля 96 копеек. Таким образом, ФИО1 У. своими вышеуказанными преступными действиями, тайно похитил имущество, а именно денежные средства на общую сумму 12 491 рубль 89 копеек, с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, причинив последней своими умышленными преступными действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 12 491 рубль 89 копеек. Похищенными денежными средствами ФИО1 У. распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 У. вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, в силу ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

В связи с отказом подсудимого ФИО1 И.Х.У. от дачи показаний, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 И.Х.У., данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (№), в качестве обвиняемого (л№).

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого Дата №) ФИО1 У. показал, что Дата он находился возле Центрального рынка, далее он направился в МТЦ «Новый», который расположен по адресу - Адрес. Примерно в 17 часов 00 минут он подошел к входу в МТЦ «Новый». Когда он подошел ко входу в МТЦ «Новый» увидел, что на плитке возле входа в МТЦ лежит банковская карта красного цвета. Далее он поднял указанную банковскую карту и увидел, что указанная банковская карта принадлежит банку АО «Альфа Банк», также на данная банковская карта была оснащена чипом бесконтактной оплаты, данные банковской карты (а именно кому она принадлежит) он не запомнил, поскольку не придал этому значение. В этот момент он понял, что такой банковской картой можно рассчитываться, не вводя пароль от банковской карты при оплате на сумму до 1000 рублей. В этот момент у него возник умысел на хищение денежных средств с указанной банковской карты АО «Альфа Банк» до того момента, как денежные средства закончатся на карте, либо владелец заблокирует данную банковскую карту. Он понимал, что денежные средства, находящиеся на банковском счете указанной банковской карты, принадлежат не ему, а другому лицу, и тем самым расплачиваясь с указанной банковской карты он совершает хищение денежных средств с указанной банковской карты. Далее он зашел в помещение рынка «Новый», расположенный по адресу: Адрес, и направился в магазин «Виноград». В указанном магазине он купил 1 бутылку пива марки «Жигулевское», объемом 1,5 литра на сумму 79 рублей 90 копеек. Указанную покупку в магазине «Виноград» он оплатил похищенной банковской картой АО «Альфа Банк» путем бесконтактной оплаты, приложив похищенную банковскую карту к терминалу оплаты, установленном в указанном магазине. После этого он в данном магазине еще купил бутылку водки объемом 0,5 литров, какой марки не помнит, данная покупка была на сумму 279 рублей. Покупку водки в указанном магазине он оплатил похищенной банковской картой АО «Альфа Банк» путем бесконтактной оплаты, приложив похищенную банковскую карту к терминалу оплаты, установленном в указанном магазине. После этого он, находясь в МТЦ «Новый» зашел в фруктовый магазин, название его не помнит, в данном магазине фруктов, каких именно не помнит, оплатил покупку на сумму 105 рублей. Покупку в указанном магазине он оплатил похищенной банковской картой АО «Альфа Банк» путем бесконтактной оплаты, приложив похищенную банковскую карту к терминалу оплаты, установленном в указанном магазине. После этого он направился в магазин «Фикс Прайс», где купил чипсы и печенья, какие именно были чипсы и печенья он не помнит. Сумма покупки в указанном магазине составила 178 рублей 20 копеек. Покупку чипсов и печенья в указанном магазине он оплатил похищенной банковской картой АО «Альфа Банк» путем бесконтактной оплаты, приложив похищенную банковскую карту к терминалу оплаты, установленном в указанном магазине. Далее он зашел в какой-то павильон, расположенный напротив рынка «Новый» через дорогу и купил продуктов питания, что именно не помнит, визуально сможет показать, сумма покупки составила более 1000 рублей, поэтому он оплатил покупку 2 операциями по 430 и 700 рублей, покупку в указанном павильоне он оплатил похищенной банковской картой АО «Альфа Банк» путем бесконтактной оплаты, приложив похищенную банковскую карту к терминалу оплаты, установленном в указанном павильоне. Далее он пошел обратно на указанный рынок, зашел в павильон сухофрукты, в указанном магазине он купил 1 килограмм картошки и 1 килограмм лука, сумма покупки составила 60 рублей, покупку в указанном павильоне он оплатил похищенной банковской картой АО «Альфа Банк» путем бесконтактной оплаты, приложив похищенную банковскую карту к терминалу оплаты, установленном в указанном павильоне. Указанный павильон расположен недалеко от входа. Далее он зашел в другой павильон, расположенный на рынке, названия его не помнит, и купил сигареты марки «ЛД», сумма покупки в указанном магазине составила 118 рублей, покупку в указанном павильоне он оплатил похищенной банковской картой АО «Альфа Банк» путем бесконтактной оплаты, приложив похищенную банковскую карту к терминалу оплаты, установленном в указанном павильоне. После этого он еще заходил в различные магазины и покупал продукты питания, какие именно продукты и за какую стоимость он тогда купил он уже не помнит, поскольку прошло достаточно много времени. Также он помнит, что находясь на рынке «Новый», расположенный по указанному адресу, он зашел в магазин «Аржан», где купил летние кроссовки тёмного цвета, марку их не помнит, туфли темного цвета, марку их не помнит, а также купил себе джемпер красного цвета, сумма покупки составила около 2000 рублей, поэтому я оплатил покупку 2 операциями по 900 рублей и 899 рублей, покупку в указанном павильоне он оплатил похищенной банковской картой АО «Альфа Банк» путем бесконтактной оплаты, приложив похищенную банковскую карту к терминалу оплаты, установленном в указанном павильоне. После этого он пошел домой по адресу: Адрес. Далее он пришел и увидел, что дома находиться его жена ФИО12К., когда она увидела его покупки, она ничего у него не спрашивала, он ей не говорил о том, что он совершил покупки с похищенной банковской картой. Далее он покушал дома и предложил своей жене вместе сходить в магазин «Слата», на что она согласилась. Далее они вместе с ней пошли сначала в различные магазины, расположенные на рынке «Новый», где он уже совершал покупки, а также они с ней ходили в магазины, расположенные на Центральном рынке, после чего занесли все продукты и вещи домой, а позже пошли в магазин «Слата», расположенный по адресу - Адрес. Во всех указанных магазинах он иногда передавал ФИО12К. найденную банковскую карту АО «Альфа Банк», которой она расплачивалась в указанных магазинах, помнит, что она покупала перчатки и оплатила данной банковской картой АО «Альфа Банк» путем бесконтактной оплаты, приложив похищенную банковскую карту к терминалу оплаты, установленном на кассе магазина. ФИО12К. не спрашивала, откуда взялась указанная банковская карта. После того как она оплачивала покупки, то передавала ему банковскую карту обратно. Он также покупал перчатки в том же магазине, название магазина не помнит. После этого они пошли домой, по пути домой он потерял похищенную банковскую карту АО «Альфа Банк», которая находилась у него в кармане куртки, так как положил ее в дырявый карман. Свою вину признает, в содеянном раскаивается.

Кроме того, будучи дополнительно допрошенным в качестве подозреваемого Дата (№) ФИО9У. показал, что следователем ему были предъявлены на обозрение протокол осмотра места происшествия от Дата по адресу: Адрес; протокол осмотра места происшествия от Дата по адресу: Адрес; протокол осмотра места происшествия от Дата по адресу: Адрес а; выписка по банковской карте АО «Альфа-Банк» № за период с Дата по Дата, после чего ФИО1 У. пояснил, что ранее данные им показания подтверждает, дополняет, что он помнит, как расплачивался найденной банковской картой АО «Альфа-Банк» в магазине табачной продукции, расположенный на ООТ «Театр Кукол» в киоске по адресу: Адрес, изображенный в протоколе осмотра места происшествия от Дата; также он помнит, как расплачивался найденной банковской картой АО «Альфа-Банк» в магазине продуктов, расположенный по адресу: Адрес, изображенный в протоколе осмотра места происшествия от Дата; также помнит, как расплачивался найденной банковской картой АО «Альфа-Банк» в магазине кондитерских изделий, расположенный по адресу: Адрес, изображенный в протоколе осмотра места происшествия от Дата, но при проверке показаний на месте он ошибся с кондитерским магазином и указал другой, так как они показались ему внешне одинаковыми и находились недалеко друг от друга. На вопрос следователя, что он может пояснить по поводу оплат покупок с помощью банковской карты АО «Альфа-Банк» №, а именно дат и сумм перевода, ФИО1 У. ответил, что ранее данные им показания подтверждает в полном объеме, при предъявлении выписки по банковской карте АО «Альфа-Банк» № за период с Дата по Дата, хочет дополнить, что Дата в 17 часов 06 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, оплатил покупку в магазине «Виноград», расположенный в рынке «Новый» по адресу: Адрес на сумму 79,9 рублей, после чего Дата в 17 часов 07 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № таким же способом оплатил покупку в том же магазине на сумму 279 рублей, после чего Дата в 17 часов 09 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, оплатил покупку в магазине «Триумф Табак», расположенный по адресу: Адрес на сумму 105 рублей, после чего Дата в 17 часов 13 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, оплатил покупку в магазине «FIX PRICE», расположенный по адресу: Адрес на сумму 178,2 рублей, после чего Дата в 17 часов 18 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, оплатил покупку в магазине «Барс», расположенный по адресу: Адрес на сумму 430 рублей, после чего Дата в 17 часов 19 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № таким же способом оплатил покупку в том же магазине на сумму 700 рублей, после чего он дошел до дома и предложил своей жене - ФИО13К. пойти купить продукты, она согласилась и они пошли вместе по различным магазинам, ранее в допросе и в очной ставке говорил, что пошел домой только после магазина «Аржан», который расположен на рынке «Новый», но по выписке видно, что за 5 минут сходить до своего дома и прийти на данный рынок обратно он бы не успел, поэтому он пошел домой после того как сходил в магазин «Барс». После этого, согласно выписке Дата в 17 часов 31 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № 4157 7683 путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, он оплатил покупку в магазине сухофруктов, расположенный по адресу: Адрес на сумму 60 рублей, после чего Дата в 17 часов 35 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, оплатил покупку в магазине «Аржан», расположенный по адресу: Адрес на сумму 900 рублей, после чего Дата в 17 часов 36 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № таким же способом оплатил покупку в том же магазине на сумму 899 рублей, после чего Дата в 17 часов 42 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, оплатил покупку в магазине табачной продукции, расположенный по адресу: Адрес на сумму 118 рублей, после чего Дата в 17 часов 48 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, оплатил покупку в магазине «Добрый», расположенный по адресу: Адрес на сумму 270 рублей, после чего Дата в 17 часов 49 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № таким же способом оплатил покупку в том же магазине на сумму 393 рублей, после чего Дата в 17 часов 51 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа- Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, оплатил покупку в магазине продуктов, расположенный по адресу: Адрес на сумму 539 рублей, после чего Дата в 17 часов 56 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа- Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, оплатил покупку в магазине фруктов, расположенный по адресу: Адрес на сумму 384 рублей, после чего Дата в 17 часов 59 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, оплатил покупку в магазине продуктов, расположенный по адресу: Адрес на сумму 650 рублей, после чего Дата в 18 часов 08 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, оплатил две покупки в фруктовом магазине, на вывеске которого было написано «Дёнер Хаус», расположенный по адресу: Адрес, на сумму 195 рублей и на сумму 500 рублей, после чего Дата в 18 часов 13 минут с помощью переданной ей мной банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, ФИО13У. оплатила покупку в магазине «Находка», расположенный по адресу: Адрес на сумму 89,90 рублей, после чего Дата в 18 часов 17 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № я таким же способом оплатил покупку в том же магазине на сумму 341,96 рублей, после чего Дата в 18 часов 21 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, оплатил покупку в магазине «Добрый», расположенный по адресу: Адрес на сумму 513 рублей, после чего Дата в 19 часов 08 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, оплатил покупку в магазине «Аржан», расположенный по адресу: Адрес на сумму 899 рублей, после чего Дата в 19 часов 19 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, ФИО12К. оплатила покупку в магазине «FIX PRICE», расположенный по адресу: Адрес на сумму 663,7 рублей, после чего Дата в 19 часов 22 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, оплатил покупку в магазине «Кондитерская Кузьменко», расположенный по адресу: Адрес на сумму 570 рублей, после чего Дата в 19 часов 24 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, оплатил покупку в магазине сухофруктов, расположенный по адресу: Адрес на сумму 497 рублей, после чего Дата в 19 часов 26 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, оплатил покупку в магазине «Молочный», расположенный по адресу: Адрес на сумму 208 рублей, после чего Дата в 19 часов 30 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, оплатил покупку в магазине «Барс», расположенный по адресу: Адрес на сумму 800 рублей, после чего Дата в 19 часов 32 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, оплатил покупку в магазине «Триумф Табак», расположенный по адресу: Адрес, ул. на сумму 286 рублей, после чего Дата в 21 часов 01 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, ФИО12К. оплатила покупку в супермаркете «Слата», расположенный по адресу: Адрес на сумму 110,18 рублей, после чего Дата в 21 часов 09 минут с помощью найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» № путем бесконтактной оплаты, а именно приложив к терминалу оплаты данную банковскую карту, он оплатил покупку в супермаркете «Слата», расположенный по адресу: Адрес, на сумму 832,96 рублей. Остальные операции, согласно выписки совершал не он, так как банковскую карту АО «Альфа-Банк» в тот же день – Дата потерял. Дата он был одет в куртку синего цвета с капюшоном, штаны темно-синего цвета, кроссовки, на голове шапка. О том, что данная банковская карта найдена и принадлежит не ему, ФИО12У. не знала, он об этом ей не сообщал, а она не спрашивала. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. О том, что он похитил денежные средства с банковской карты он никому не сообщал.

Кроме того, будучи допрошенным в качестве обвиняемого Дата (№ ФИО9У. показал, что Дата примерно около 17 часов 06 минут он обнаружил около входа в МТЦ «Новый», расположенный по адресу: Адрес банковскую карту АО «Альфа-Банк» красного цвета, которая принадлежала не ему, после чего в период времени с 17 часов 06 минут до 17 часов 19 минут он расплачивался в различных магазинах указанной банковской картой бесконтактным способом, путем прикладывания данной карты к терминалу оплаты в магазинах. После чего он пришел к себе домой по указанному адресу и предложил пойти с ним в магазины его жене - ФИО12К. чтобы купить еще продуктов, она согласилась на его предложение и в период с 17 часов 31 минут до 21 часов 09 минут они с ней оплачивали покупки в различных магазинах указанной банковской картой бесконтактным способом, путем прикладывания данной карты к терминалу оплаты в магазинах, в магазинах «Находка» и «Фикс Прайс», в супермаркете «Слата» данной банковской картой расплачивалась его жена - ФИО12К., которая не знала о том, что банковскую карту он нашел и она принадлежит не ему. Он совершил оплату покупок на общую сумму 12 491,89 рублей, данный материальный ущерб он полностью возместил потерпевшей, вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО1 У. подтвердил их в полном объеме. 

Показания подсудимого ФИО1 И.Х.У., данные им в период предварительного следствия, суд считает достоверными, относимыми и допустимыми к данному уголовному делу, соответствующими действительности, так как они согласуются с показаниями потерпевшей, свидетелей и письменными доказательствами, не доверять им у суда нет оснований, в связи с чем суд берет их в основу приговора.

Помимо признания вины, вина ФИО1 И.Х.У. в совершении вышеуказанного преступления подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей и материалами уголовного дела.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1, данные ею на стадии предварительного следствия №).

Так, будучи допрошенной в качестве потерпевшей №) Потерпевший №1, показала, что у нее в пользовании была дебетовая банковская карта АО «Альфа Банк» №** **** 7683 красного цвета, номер банковского счета №, оформленная на ее имя. Данной банковской картой она периодически пользуется. Данная банковская карта оснащена чипом бесконтактной оплаты. Дата в вечернее время, она на своей машине марки «........ в кузове красного цвета, 2013 года выпуска, государственный регистрационный номер № регион, приехала в ТЦ «Карамель», расположенный по адресу: Адрес, на основной парковке она припарковала машину и направилась в ТЦ «Карамель» за покупками. Сначала она зашла в супермаркет «Слата», где осуществила покупку на 134 рубля, после чего поднялась на 3 этаж, зашла в магазин «Чулок», где осуществила еще одну покупку на 550 рублей, рассчитывалась своей банковской картой АО «Альфа-Банк». Куда она положила свою банковскую карту она не помнит. Обычно она хранит ее в своей сумке. Далее она направилась к своей знакомой, которая работает продавцом женской одежды, магазин которой расположен слева от выхода из магазина «Чулок», павильон не помнит. У нее в павильоне около она находилась около 15 минут, банковской картой она не пользовалась, даже не помнит, где данная банковская карта находилась в этот момент. После этого она поехала домой. Дата примерно в 15 часов 30 минут она пришла пешком в ТЦ «Новый», на открытие магазина «МилконБланш», расположенный на первом этаже, в указанном магазине она находилась около 30 минут, никаких покупок она не совершала, после чего отправилась на отдых в Адрес. Не исключаю возможность, что банковская карта выпала у нее из сумки. Дата она находилась у своих родителей, по адресу: Адрес, м-н Топкинский, Адрес, где зашла в приложение «Альфа Банк» где увидела, что у нее на банковском счете осталось 800 рублей, хотя ранее у нее на банковской карте было около 14 000 рублей. Далее в личном кабинете указанного приложения она увидела, что с ее банковской карты ПАО «Альфа Банк» №** **** 7683 были списания денежных средств различными суммами, не превышающие 1000 рублей. В общей сложности было списано 13 176 рублей. После чего она начала искать свою банковскую карту, но не нашла ее и не могла вспомнить, где она находится. Тогда она предположила, что могла ее утерять либо в ТЦ «Карамель», либо в МТЦ «Новый». В результате совершенного преступления ей причинен материальный ущерб на сумму 13 176 рублей. Данный ущерб является для нее значительный, поскольку ее заработная плата составляет 20 000 рублей в месяц, у нее на иждивении имеется 2 несовершеннолетних детей, платеж по коммунальным платежам в квартире составляет 10 000 рублей в месяц.

Кроме того, будучи допрошенной в качестве потерпевшей (........) Потерпевший №1, показала, что на вопрос следователя о том, что она может пояснить по поводу дат и сумм оплат покупок с помощью ее банковской карты АО «Альфа-Банк» № согласно предоставленной ей перед допросом выпиской по банковской карте АО «Альфа-Банк» № за период с Дата по Дата, потерпевшая Потерпевший №1 ответила, что ранее данные ею показания подтверждает в полном объеме, при предъявлении выписки по ее банковской карте АО «Альфа-Банк» № за период с Дата по Дата, дополняет, что в данной выписке имеются 2 операции, которые производила она, это покупка в супермаркете «Слата» на сумму 134,39 рублей и покупка в магазине «Чулок» на сумму 550 рублей, за которые она рассчитывалась своей банковской картой АО «Альфа-Банк» №. Остальные покупки, совершенные Дата не ее. Также согласно выписке по ее банковской карте Дата и Дата с помощью данной банковской карты пытались расплатиться, но Дата данная банковская карта уже была ею заблокирована, поэтому похитить денежные средства с ее банковского счета не смогли. Также дополняет, что ранее в допросе и в заявлении она указывала сумму причиненного материального ущерба – 13 176,28 рублей, но при пересчете по данной выписке и выписки, которую она ранее предоставляла следователю она увидела, что сумма причиненного ей материального ущерба составляет 12 491,89 рублей, который является для нее значительным, так как размер ее заработной платы составляет 20 000 рублей, у нее на иждивении двое несовершеннолетних детей. Более по данному факту пояснить ничего не может.

Показания потерпевшей Потерпевший №1 согласуются с другими доказательствами, собранными по делу, признаются судом достоверными, допустимыми и относимыми к данному уголовному делу, у суда нет оснований им не доверять.

Из показаний свидетеля ФИО12К. оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного следствия № следует, что по вышеуказанному адресу проживает с мужем ФИО1 ФИО2. В Иркутск она приехала в ноябре 2019 года. Дата она весь день находилась дома по вышеуказанному адресу. Примерно в 18 часов 00 минут Дата домой пришел ее муж. Где в течение всего дня находился ее муж она не знает, об этом он ей не рассказывал, муж ушел из дома примерно в 14 часов 00 минут. Когда ее муж пришел домой она увидела, что он принес 2 пакета с продуктами. В указанных пакетах были хлебобулочные изделия, молочные продукты и фрукты. Что конкретно было в указанных пакетах она уже не помнит, поскольку прошло достаточно много времени. Никакой новой одежды на муже она не видела, возможно просто не обратила на это внимание. После этого ее муж предложил ей сходить в супермаркет «Слата» и купить колбасу и масло, на его предложение она согласилась, и они вместе с ним пошли в различные магазины, которые расположены на рынке «Новый» по адресу: Адрес, а также в магазины, расположенные на Центральном рынке, супермаркет «Слата», расположенный по адресу - Адрес «а», в какие они заходили магазины она точно не помнит, но помнит, что ее муж расплачивался банковской картой АО «Альфа-Банк» красного цвета, у которой была функция бесконтактной оплаты - изображение «ВайФай», а также помнит, что в магазине «Находка» он передал банковскую карту ей, чтобы она оплатила покупку, что она покупала не помнит. В магазине «Слата» она помнит, что купила 2 пары хозяйственных перчаток, когда она направилась на кассу указанного супермаркета ее муж ей передал банковскую карту. Подойдя к кассе указанного супермаркета она купила 2 пары хозяйственных перчаток, указанную покупку она оплатила банковской картой, которую ей передал муж ФИО1 У, путем бесконтактной оплаты, приложив указанную банковскую карту к терминалу оплаты, установленном на кассе указанного магазина. После того как она совершила покупки в указанных магазинах она сразу передавала данную банковскую карту обратно своему мужу ФИО1 И.Х.У. Она видела, как ее муж купил какие-то товары в супермаркете «Слата», какие именно она не видела, наверное, это колбаса и масло, как он хотел изначально, она, стоя у выхода увидела, как он оплатил товары в указанном супермаркете данной банковской картой красного цвета. Она думала, что банковская карта, которую он ей передавал для оплаты хозяйственных товаров в магазинах, принадлежит ее мужу. О том, что данная банковская карта являлась похищенной и что денежные средства, которые находились на данной банковской карте принадлежат не ее мужу, а другому человеку она не знала. Дата она вместе с мужем находились дома по вышеуказанному адресу, примерно в 17 часов 00 минут к ним домой пришли сотрудники полиции и попросил проехать вместе с мужем в отдел полиции № для выяснения обстоятельств. В отделе полиции она узнала, что ее муж похитил денежные средства в размере 13 176 рублей с банковской карты, которую он нашел возле МТЦ «Новый», который расположен по адресу - Адрес. Ранее ей муж об этом ничего не сообщал.

Показания свидетеля ФИО12К. согласуются с другими доказательствами, собранными по делу, признаются судом достоверными, допустимыми и относимыми к данному уголовному делу, подтверждая вину подсудимого в совершенном преступлении. Оснований для оговора подсудимого у данного свидетеля не имеется.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного следствия №), следует, что в должности оперуполномоченного ОСО УР МУ МВД России «Иркутское» работает с января 2021 года. Работая по материалу проверки сообщения о преступлении, зарегистрированный в КУСП № от Дата по заявлению Потерпевший №1, проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление магазинов, в которых злоумышленник осуществлял оплату покупок с помощью банковской карты АО «Альфа-Банк» №, принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 в результате проведения мероприятий установлены следующие магазины: павильон «Сухофрукты», магазин «Аржан», магазин «Виноград», магазин «Триумф Табак», магазин «фикс Прайс», магазина «Молочный», магазина «Кондитерская Кузьменко», магазина «FIX PRICE», которые расположены на рынке «Новый» по адресу: Адрес, а также магазина «Барс», расположенный по адресу: Адрес, магазина «Добрый», расположенный по адресу: Адрес, магазина «Продукты», расположенный по адресу: Адрес, магазина продуктов, расположенный по адресу: Адрес, магазина ИП «ФИО3», расположенный по адресу: Адрес, супермаркета «Слата», расположенного по адресу: Адрес, «Находка», расположенный по адресу: Адрес. В целях установления свидетелей, а также наличия камер видеонаблюдения в вышеуказанных магазинах осуществлялся их обход. В ходе обхода установлено, что камеры видеонаблюдения имеются в магазинах: 1. «Виноград», расположенный на рынке «Новый» по адресу: Адрес; 2. «Находка», расположенный по адресу: Адрес; 3. «FIX PRICE», расположенный на рынке «Новый» по адресу: Адрес; 4. супермаркет «Слата», расположенный по адресу: Адрес. Также установлено наличие камеры видеонаблюдения, направленной на вход в МТЦ «Новый» по адресу: Адрес. Указанные записи с камер видеонаблюдения, установленные в указанных магазинах, а также запись с камеры видеонаблюдения, направленная на вход в МТЦ «Новый» по адресу: Адрес, изъяты и перекопированы на CD-R диск, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью: «CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Виноград», в магазине «FIX PRICE», в магазине «Находка» оклеен биркой с оттиском печати «ДЕЖУРНАЯ ФИО5», подписью. На данных видеозаписях видно, как в магазинах «Находка» и «FIX PRICE» мужчина и женщина оплачивают покупки банковской картой, также в магазине «Виноград» тот же мужчина оплачивает покупку в магазине «Виноград». Записи с камер видеонаблюдения, расположенный в супермаркете «Слата» по адресу: Адрес не изымались ввиду их отсутствия по техническим причинам. В остальных магазинах камер видеонаблюдения нет. Дата в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в совершении указанного преступления установлен ФИО1 ФИО2, Дата г.р., который вместе со своей супругой ФИО4 Свидетель №1, Дата г.р. были доставлены в ОП-7 МУ МВД России «Иркутское» для выяснения всех обстоятельств происшествия.

Показания свидетеля Свидетель №2 согласуются с другими доказательствами, собранными по делу, признаются судом достоверными, допустимыми и относимыми к данному уголовному делу, подтверждая вину подсудимого в совершенном преступлении. Оснований для оговора подсудимого у данного свидетеля не имеется.

Помимо признания подсудимым своей вины, вина Свидетель №2 в совершении вышеуказанного преступления объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- заявлением Потерпевший №1 от Дата, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило Дата с её расчетного счета денежные средства в сумме 13 176 рублей 28 копеек (л.д. №);

- протоколом выемки от Дата с фототаблицей к нему, в ходе которой потерпевшая Потерпевший №1 выдала добровольно выписку по банковскому счету АО «Альфа-Банк» за период с Дата по Дата (л.д. №

- протоколом осмотра предметов от Дата с фототаблицей к нему, в ходе которого была осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: выписка по банковскому счету АО «Альфа-Банк» за период с Дата по Дата, выписку по банковской карте АО «Альфа-Банк» за период с Дата по Дата (л.д. №);

- протоколом выемки от Дата с фототаблицей к нему, в ходе которой свидетель Свидетель №2 выдал добровольно CD-R-диск с видеозаписями (л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин «Молочный» в рынке «Новый», расположенного по адресу: Адрес (л.д. 115№);

- протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин «Кондитерская Кузьменко» в рынке «Новый», расположенного по адресу: Адрес (л.д. №

- протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин «Барс», расположенного по адресу: Адрес (л.д. №

- протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин продуктов, расположенного по адресу: Адрес (л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин «Продукты», расположенного по адресу: Адрес (л.д. 133-136);

- протоколом осмотра предметов от Дата, в ходе которого был осмотрен диск с видеозаписями (л.д. №

- протоколом осмотра предметов от Дата с фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: диск с видеозаписями (л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин «Фруктовый», расположенного по адресу: Адрес (л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин продуктов (ИП ФИО3), расположенного по адресу: Адрес (л.д. №

- протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин табачной продукции ООО «Сибирский пекарь», расположенного по адресу: Адрес (л.д. №). 

Объективные доказательства собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, они согласуются с другими доказательствами, суд считает их достоверными, относимыми и допустимыми к данному уголовному делу.

Проверив и оценив изложенные доказательства, признанные судом достоверными, относимыми и допустимыми к данному уголовному делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, дополняя друг друга, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, оценив их в совокупности, суд вину подсудимого ФИО1 И.Х.У. считает доказанной.

Суд квалифицирует действия ФИО1 Исроилжона Хикматжона Угли по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Об умысле подсудимого ФИО1 И.Х.У. свидетельствует целенаправленность и последовательность его действий, направленных на хищение имущества потерпевшей Потерпевший №1 Пользуясь банковской картой потерпевшей, получил реальную возможность распоряжаться не принадлежащими ему денежными средствами находящихся на банковском счете, по своему усмотрению, и причинив своими действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

Сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1 И.Х.У. у суда не возникло, так как подсудимый в судебном заседании вел себя адекватно, на вопросы отвечал последовательно, в окружающей обстановке ориентируется, на учёте у психиатра не состоит, в связи, с чем суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 У. является психически вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1 И.Х.У. суд учитывает:

Обстоятельства, смягчающие наказание, на основании ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, добровольное полное возмещение ущерба, причиненного преступлением. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Как личность подсудимый ФИО1 У. по месту жительства характеризуется положительно (л.д. №).

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО1 И.Х.У. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также необходимость исполнения требований закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания.

Поэтому с учётом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 И.Х.У. наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ, условно с осуществлением за ним контроля со стороны государства, считая, что такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Руководствуясь ч. 1 ст. 6 УК РФ при назначении наказания ФИО1 И.Х.У. суд учитывает, что, ФИО1 У. совершено преступление, относящееся согласно ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений, однако учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также отношение ФИО1 И.Х.У. к содеянному и его поведение в судебном заседании, суд считает, что, назначение ФИО1 И.Х.У. наказания, связанного с изоляцией его от общества, и направление ФИО1 И.Х.У. в места лишения свободы крайне негативно скажется как на нем самом, так и на его семье и значительно затруднит процесс его социализации в будущем. 

Вместе с тем, по мнению суда, испытательный срок при условном осуждении ФИО1 И.Х.У. будет отвечать целям осуществления за ним контроля со стороны государства, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 У. преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновного, его поведения во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить требования ст. 64 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 И.Х.У. суд не усматривает.

Ограничение свободы и штраф как дополнительные наказания подсудимому ФИО1 И.Х.У., суд, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого, считает возможным не назначать, считая достаточным для исправления и перевоспитания подсудимого ФИО1 И.Х.У. назначенного основного наказания.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 297-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 Исроилжона Хикматжона Угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему по данной статье наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 И.Х.У. считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 И.Х.У. следующие обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в данный орган в соответствии с установленным графиком. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 И.Х.У. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

После вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 И.Х.У. отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

........ 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.А. Никитина